- 1 -

平成２７年度第１回経済学研究科委員会議事録要旨

日  時：平成２７年４月１０日（金） １６：４５～１８：１０

場  所：大東文化大学板橋校舎 ２号館２階２－０２２１会議室

委員構成：２５名

出席者  ：２２名（定足数充足）

委任者   : ２名

欠席者  ：１名

議  長：中島正人（経済学研究科委員長）

議  題

議案１．平成 27年度修士論文提出要領（案）について

議長より、平成 27 年度修士論文提出要領（案）について説明があり委員会はこれを承認した。

また、議長より、博士論文の提出にあたっては、「学位論文審査基準」に沿って対応をする旨の説明が

され、委員会は併せてこれを承認した。

議案２．平成 27年度経済学研究科委員会会議日程(案)について、

議長から、平成 27年度経済学研究科委員会会議日程（案）について説明が行われ、委員会はこれを承

認した。

議案３．平成 27年度経済学研究科学年暦(案)について

 議長から、平成 27 年度経済学研究科学年暦(案)について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案４．平成 27年度経済学研究科科目編成表(案)について

議長から、平成 27年度経済学研究科科目編成表案について説明があった。なお、これについて委員よ

り種々意見の開陳がされ、その内容を反映した上で委員会はこれを承認した。

議案５．研究指導教員の変更について

議長から、研究指導教員の変更について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案６．法務研究科(法科大学院)廃止に至るまでの間の教員の責任授業回数等の勤務に関する規則について

  議長から、法務研究科(法科大学院)廃止に至るまでの間の教員の責任授業回数等の勤務に関する規則

について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案７． その他

 その他に該当する議案事項なし。

 - 2 -

報告承認事項１．平成 27 年度大学院入学試験(研究生)の合否判定について

議長から、平成 27年度大学院入学試験(研究生)の合否判定について報告があり、委員会はこれを承認

した。

報告承認事項２．平成 26 年度学籍異動について

議長の指名により、幹事から、平成 26 年度学籍異動について報告があり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項３．2014 年度点検・評価シートの達成目標の「自己評価」と「所見への対応」について

議長より、2014 年度点検・評価シートの達成目標の「自己評価」と「所見への対応」について報告が

あり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項４．平成 27 年度大学院評議会・研究科委員長会議日程について

議長より、平成 27年度大学院評議会・研究科委員長会議日程について報告があり、委員会はこれを承

認した。

報告承認事項５．平成 26 年度学位記授与式に係る総代(正・副)の選出について

議長の指名により、幹事から、前回の委員会において執行部一任扱いとなっていた平成 26年度学位授

与式に係る総代(正・副)の選出について報告があり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項 6．その他

その他に該当する報告承認事項なし。

報告事項１．平成 27 年度大学院経済学研究科予算および前年度決算報告について

 議長から、平成 27 年度大学院経済学研究科予算および前年度決算報告について報告があった。

報告事項２．平成 26 年度学位記授与式実施報告について

議長から、平成 26 年度学位記授与式実施報告について報告があった。

報告事項３．平成 27 年度大学院入学試験の結果について

議長から、平成 27 年度大学院入学試験の結果について報告があった。

報告事項４．平成 27 年度大学院入学式および対面式実施報告について

議長から、平成 27 年度大学院入学式および対面式実施報告について、報告があった。

報告事項５．大東文化大学大学院経済学研究科経済学専攻教員面談の実施について

議長から、大東文化大学大学院経済学研究科経済学専攻教員面談の実施について報告された。

 - 3 -

報告事項６．平成 27 年度経研論集第 31号執筆者の募集について

 議長から、平成 27 年度経研論集第 31号執筆者の募集について報告がされるとともに、日程案が出さ

れ、委員会はこれを了承した。

報告事項７．大学ガバナンス検討委員会検討に伴う大学院学則の改正について

 議長から大学ガバナンス検討委員会検討に伴う大学院学則の改正について大学院評議会においても承

認をされた旨、報告があった。

報告事項８．大学ガバナンス検討委員会検討に伴う学園諸規則(大学院に関する部分)の改正について

 議長から、大学ガバナンス検討委員会検討に伴う学園諸規則(大学院に関する部分)の改正について大

学院評議会においても承認をされた旨、報告があった。

報告事項９．大学ガバナンス検討委員会検討に伴う法務研究科(法科大学院)学則の改正について

 議長から、大学ガバナンス検討委員会検討に伴う法務研究科(法科大学院)学則の改正について報告が

あった。

報告事項１０．博士学位授与祝賀会[3/18(水)]の開催について

 議長から、3月 18 日(水)に行われた博士学位授与祝賀会について報告があった。

報告事項１１．7限目の設置について

 議長から、大学院授業の 7限目設置について報告が行われた。

報告事項１２．その他

議長、経済学専攻主任、各委員ならびに幹事より、以下のような報告等がおこなわれた。

① 議長より、今年度は TAの採用に関して審議事項としてとりあげなかった旨の報告。

② 経済学専攻主任より、図書運営委員会からの報告。

③ 委員より、研究生の院生研究室の利用等について報告並びに検討依頼。

④ 委員より在籍院生の国費留学生として採用の報告。

⑤ 幹事より、私費外国人留学生学習奨励費選考委員の選出については、今年度審議事項として取り扱わ

ない旨の報告。

閉会

 以上をもって本日予定された審議事項、報告承認事項および報告事項の審議がすべて終わり、18 時 10

分、議長が第 1回経済学研究科委員会の閉会を宣し、終了した。

以 上